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Мотиви към Проект 
 

за изменение и допълнение на Наредба за определяне размера на 

местните данъци на територията на Община Брусарци  

 
(Приета с Решение 22 от Протокол 5/12.02.2008г, изменена с Решение № 108 от Протокол № 

16 / 22.01.2009г., изменена с Решение № 189 от Протокол 26/22.12.2009г., изменена и 

допълнена с Решение № 263 от Протокол 40/27.01.2011г., изменена и допълнена с Решение 

№ 229 от Протокол 33/19.12.2013г., изменена и допълнена с Решение № 319 от Протокол 

48/29.12.2014г., изменена и допълнена с Решение №277 от Протокол  45/30.01.2019г., 

изменена и допълнена с Решение № 46 от Протокол  6/27.02.2020г., изменена с Решение № 

57 от Протокол  7/30.03.2020г., изменена и допълнена с Решение № …. от Протокол …/…г.) 

 на Общински Съвет Брусарци) 

 

Съгласно чл. 26, ал. 2 от Закона за нормативните актове, Община Брусарци чрез 

настоящото публикуване, предоставя възможност на заинтересованите лица да направят 

своите предложения и становища по проекта на Наредбата на e-mail адрес: 

brusartsi_adm@abv.bg или brusartsi_obs@abv.bg 
 

 

С цел синхронизиране на местното законодателство с националното и по Протест на 

Районна прокуратура - Монтана до Административен съд гр. Монтана, е изготвен Проект на 

Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за определяне размера на местните данъци на 

територията на Община Брусарци.  

В изпълнение на чл. 26 от Закона за административните актове, Наредбата е публикувана 

на интернет страницата на Общината, с което е предоставена възможност на заинтересованите 

лица да направят своите предложения и изразят становища по Проекта на Наредбата и мотивите 

към него. Съгласно чл.26, ал.4 - Срокът за предложения и становища по проектите, публикувани 

за обществени консултации по ал. 3, е не по-кратък от 30 дни. При изключителни случаи и 

изрично посочване на причините в мотивите, съответно в доклада, съставителят на проекта може 

да определи друг срок, но не по-кратък от 14 дни. 

Предвид гореизложеното и във връзка с Протест на Районна прокуратура - Монтана до 

Административен съд гр. Монтана и образувано Дело № 128/2022 на АС Монтана и с оглед 

своевременно вземане на решение, засягащо цялостната дейност на Общинска администрация 

Брусарци и на основание чл. 26, ал.4, изр. Второ от Закона за нормативните актове, срокът за 

становища и предложения по проекта Наредбата е 14-дневен от датата на публикуване на същата, 

ведно с мотивите към нея на интернет страницата на Община Брусарци. 

На основание чл. 26, ал. 4 от Закона за нормативните актове проектът заедно с мотивите 

е публикуван на интернет страницата на Община Брусарци и на информационното табло в 

сградата ет.1 на 06.04.2022г. като на заинтересованите лица се предоставя възможност за 

предложения и становища по проекта. 

1. Причините, които налагат приемането 

Районна прокуратура-Монтана е внесла Протест до Административен съд - Монтана, 

срещу чл. 32, ал. 3 от Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на 

Община Брусарци като противоречащ на чл. 44, ал.4 от Закона за местните данъци и такси. 

На основание чл. 26, ал. 4 от Закона за нормативните актове проектът заедно с мотивите 

е публикуван на интернет страницата на Община Брусарци и на информационното табло в 
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сградата ет.1 на 06.04.2022г. като на заинтересованите лица се предоставя възможност за 

предложения и становища по проекта. 

 

Съгласно разпоредбата на чл. 32, ал. 3 от Наредбата - (изменена и допълнена с Решение 

№ 46 от Протокол  6/27.02.2020г.)  Алинея 1 не се прилага за моторни превозни средства, които 

не са регистрирани за движение в страната. 

Аналогичната разпоредба на чл. 44, ал. 4 от ЗМДТ гласи: (Нова - ДВ, бр. 112 от 2003 г., в 

сила от 01.01.2004 г., изм. - ДВ, бр. 106 от 2004 г., в сила от 01.01.2005 г., изм. - ДВ, бр. 105 от 

2008 г., в сила от 01.01.2009 г., предишна ал. 3 - ДВ, бр. 95 от 2009 г., в сила от 01.01.2010 г., изм. 

- ДВ, бр. 102 от 2019 г., в сила от 01.01.2020 г., изм. - ДВ, бр. 104 от 2020 г., в сила от 01.01.2021 

г.) Алинея 1 не се прилага за моторни превозни средства: 

1. придобити преди първоначалната им регистрация за движение в страната; 

2. за които приобретателят е в чужбина и за които няма последваща регистрация за 

движение в страната; 

3. с прекратена регистрация на основание тотална щета и за които няма последваща 

регистрация за движение от нов приобретател в страната. 

Оспорената разпоредба на чл. 32, ал. 3 от Наредбата за определяне размера на местните 

данъци на територията на Община Брусарци, регламентира, че: "Чл. 32, (3) Алинея 1 не се 

прилага за моторни превозни средства, които не са регистрирани за движение в страната". 

Алинея 1 на същия чл. 32 от Наредбата предвижда, че "Обект на облагане с данък са 

имуществата, придобити по дарение, както и недвижимите имоти, ограничените вещни права 

върху тях и моторните превозни средства, придобити по възмезден начин. ", от което следва, че 

според протестираната ал. 3 на същия чл. 32, не се облагат с данък моторни превозни средства, 

които не са регистрирани за движение в страната. Тази разпоредба обаче не съответства на 

действащата разпоредба на чл. 44, ал. 4 (изм. - ДВ, бр. 104 от 2020 г., в сила от 01.01.2021 г.) от 

ЗМДТ. 

При съпоставка на двата текста ясно се вижда разликата в уредбата в местния подзаконов 

нормативен акт. Протестираната разпоредба на чл. 32, ал. 3 от местната Наредба е идентична с 

редакцията на разпоредбата на чл. 44, ал. 4 (ДВ, бр. 102 от 2019 г., в сила от 01.01.2020 г) от 

ЗМДТ, действала до изменението й. Явно това изменение на законовата разпоредба не е 

съобразено от Общински съвет Брусарци и съответно, разпоредбата на местната Наредба не е 

приведена в съответствие с влязлата в сила и действаща от 01.01.2021 г. редакция на нормата на 

ал. 4 на чл. 44 от ЗМДТ, като е ясно, че волята на законодателя вече е да изключи като обект на 

облагане с данък, моторните превозни средства, придобити по възмезден начин, но такива, които 

са придобити при условията на описаните хипотези, а не такива, които са внесени в страната като 

нови. 

Предвид горното разпоредбата на местната Наредба е в противоречие със законовото 

правило, разписано в разпоредбата на чл. 44, ал. 4 от ЗМДТ, влязло в сила от 01.01.2021 г. и 

действащо и към момента, поради което и разпоредбата на чл. 32, ал. 3 от Наредбата за 

определяне размера на местните данъци на територията на Община Брусарци се явява 

материално незаконосъобразна. 

Предвид гореизложеното, разпоредбате на чл. 32, ал. 3 от Наредбата за определяне размера 

на местните данъци на територията на Община Брусарци е незаконосъобразен и противоречи на 

нормативен акт от по-висока степен. 

 2.Целите, които се поставят 

 Подзаконовият акт е приет от Общински съвет Брусарци в съответствие чл. 21, ал. 2 от 

ЗМСМА. и кореспондира със Закона за местните данъци и такси, който се явява нормативен акт 

от по-висока степен. Целта е синхронизиране на местния нормативен акт с такъв от по-висока 

степен, като в случаят е синхронизиране и кореспондиране на Наредбата за определяне размера на 

местните данъци на територията на Община Брусарци със Закона за местните данъци и такси 

3. Финансовите и други средства, необходими за прилагането на новата уредба 

Не са необходими финансови средства за прилагането на наредбата. 

4. Очакваните резултати от прилагането, включително финансовите, ако има 

такива 

С прилагането на наредбата ще се хармонизира местен нормативен акт с такъв от по-

висока степен, касаещ данъчното законодателство. 

5. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз 



Необходимостта от приемане на наредбата е следствие от промяна в българското 

законодателство с оглед синхронизация с това на Европейския съюз. 

Предлагания проект за Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за определяне 

размера на местните данъци на територията на Община Брусарци е подзаконов нормативен акт, 

поради което съответствието й с правото на Европейския съюз е предопределено от разпоредбите 

на Европейската харта за местното самоуправление, директивите на Европейската общност, 

свързани с тази материя. Съдържанието в Наредбата не противоречи на норми от по-висока 

йерархия и на европейското законодателство. 

 

Във връзка с гореизложеното, предлагам да бъде взето следното решение: 

 

ПРОЕКТ 

На основание чл. 21, ал.2 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация и чл.10, ал.2 и чл. 26 от Закона за нормативните актове, Общински съвет 

Брусарци 

РЕШИ: 

 

1. Приема изменение и допълнение на Наредбата за определяне размера на местните данъци 

на територията на Община Брусарци,  (Приета Решение 22 от Протокол 5/12.02.2008г, изменена с 

Решение № 108 от Протокол № 16 / 22.01.2009г., изменена с Решение № 189 от Протокол 

26/22.12.2009г., изменена и допълнена с Решение № 263 от Протокол 40/27.01.2011г., изменена и 

допълнена с Решение № 229 от Протокол 33/19.12.2013г., изменена и допълнена с Решение № 

319 от Протокол 48/29.12.2014г., изменена и допълнена с Решение №277 от Протокол  

45/30.01.2019г., изменена и допълнена с Решение № 46 от Протокол  6/27.02.2020г., изменена с 

Решение № 57 от Протокол  7/30.03.2020г. на Общински Съвет Брусарци)., както следва: 

1.1. чл. 32, ал. 3 се изменя и допълва, както следва:  

„Алинея 1 не се прилага за моторни превозни средства: 

1. придобити преди първоначалната им регистрация за движение в страната; 

2. за които приобретателят е в чужбина и за които няма последваща регистрация за 

движение в страната; 

3. с прекратена регистрация на основание тотална щета и за които няма последваща 

регистрация за движение от нов приобретател в страната.“ 

 

2. Възлага на Кмета на Община Брусарци, или упълномощени от него лица, да отразят 

приетите промени в Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на 

Община Брусарци.   

 

 

 


